
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR. 87/2024
Privind aprobarea Studiului de fezabilitate și indicatorilor tehnico-

economici aferent obiectivului de investiții “Punerea în valoare a factorilor
naturali de cură si a atractiilor turistice din orașul Covasna, prin crearea

unui traseu de cură pe teren și construirea unui punct de observare-
Panorama orașului”

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din data
de 05 IUNIE 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (14) din totalul de 17 consileri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului
de specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare
economică  –  socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și
privat al orașului, servicii publice și comerț,  juridice şi pentru administraţia
publică locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, şi pentru amenajarea teritoriului şi
urbanism,  realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi
de arhitectură, precum şi avizul de legalitate al secretarului general al orașului.

În conformitate cu prevederile: 
-  Ghidului Solicitantului - Programul Regiunea Centru, prioritatea 8: O

regiune atractivă, Acțiunea 8.2 - Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea
spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a
potențialului  turistic  din  orașele  Regiunii  Centru,  aporbat  prin  Dispoziţia
Directorului General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Centru, aprobat
prin  Dispoziţia  nr.  50/2024  a  Directorului  General  al  Agenţiei  pentru
Dezvoltare Regională Centru;

- art. 1 alin. (2) lit. b, pct. ii) art. 7, art. 10, Anexa nr. 4 și Anexa nr. 7 din
H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările ulterioare,

- art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările ulterioare,

Ţinând cont de:
- HCL NR.  36/2024 privind aprobarea Notelor conceptuale și a Temelor

de  proiectare  aferente  celor  două  componente  ale  obiectivului  de  investiții
“Regenerare  urbană  zonă  centrală  în  Orașul  Covasna;  Punerea  în  valoare  a
factorilor  naturali  de  cură  si  a  atractiilor  turistice  din  orașul  Covasna,  prin
crearea unui traseu de cură pe teren și  construirea unui punct  de observare-
Panorama  orașului”,  și  aprobarea  participării  UAT  Orașul  Covasna  la
Programul Regiunea Centru, prioritatea 8: O regiune atractivă, Acțiunea 8.2 -
Dezvoltare  urbană  integrată  prin  regenerarea  spațiilor  publice,  punerea  în

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



valoare a patrimoniului,  infrastructurii  culturale și  a potențialului turistic din
orașele Regiunii Centru

-  Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului  Covasna 2021-
2030,  aprobată  prin  HCL  nr.  146/2020,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art.
139, alin. (3), lit. d) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:
  

Art.1. – Se  aprobă  Studiul  de  Fezabilitate  pentru  obiectivul  de
investiții “Punerea în valoare a factorilor naturali de cură si a atractiilor
turistice din orașul Covasna, prin crearea unui traseu de cură pe teren și
construirea unui punct de observare-Panorama orașului”, elaborat de Birou
de Proiectare Abstrukt SRL,  conform anexei nr. 1, care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

           Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai investiției
“Punerea în valoare a factorilor naturali de cură si a atractiilor turistice
din  orașul  Covasna,  prin  crearea  unui  traseu  de  cură  pe  teren  și
construirea  unui  punct  de  observare-Panorama  orașului”,  faza  SF,
conform anexei nr. 2  , care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  3   -  UAT  Oraș  Covasna  se  angajează  să  finanțeze  toate
cheltuielile  neeligibile  care  vor  apărea  pe  parcursul  implementării
obiectivului de investiții prevăzut în art 1 din prezenta hotărâre.

Art.  4 – Cu aducerea la îndeplinire  a  prezentei  se  va ocupa primarul
orașului Covasna prin aparatul de specialitate.

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       Contrasemnează,
         FERENCZ BOTOND                    SECRETAR GENERAL

                                     AL ORAȘULUI COVASNA,
            VASILICA ENEA            www.p

rim
ar

iac
ov

as
na

.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


